
  

PROVINCIA DI COMO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO  
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO  

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 tel.031230272 
- 031230462  

e-mail: sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it  

  

  

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO  
  

1. NOME E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

PROVINCIA DI COMO – STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE con sede a Como Via Borgovico 

148, 22100 COMO. indirizzo internet: www.provincia.como.it  

posta elettronica: sapcomo@provincia.como.it  

  

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA E MOTIVAZIONE DEL RICORSO A TALE 

PROCEDURA:   

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs 50/2016 con consultazione di cinque 

operatori economici, individuati sulla base di preventiva indagine di mercato. Tale procedura è stata scelta in 

quanto consentita, in via generale, per appalti di importo inferiore ad € 139.000,00.  

  

3. APPALTO DI LAVORI, NATURA ED ENTITA’ DELLE PRESTAZIONI, CARATTERISTICHE 

GENERALI DELL’OPERA  

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA REDAZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
(PTCP)  

CIG: 8470719274   

CUP: non previsto 

CODICE NUTS: ITC42  

Importo complessivo del servizio al netto dell’IVA €. 120.168,94 di cui € 115.547,06 a base d’asta ed € 

4.621,88 relativi agli oneri professionali. 

 

4. DATA DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: 

Determina Dirigenziale n. 605/2021 del 14/06/2021.  

 
 



5. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., le offerte per la gara sono composte da una parte tecnico-qualitativa, nella quale devono essere 

esplicitati da ciascun Operatore Economico partecipante gli elementi caratterizzanti l'espletamento del servizio 

e rilevanti per l'Amministrazione, nonché da una parte economica/temporale  rappresentata dal ribasso offerto 

sull’importo posto a base d’asta, per lo svolgimento del servizio e la riduzione dei tempi di lavoro. 

 

6. OPERATORI ECONOMICI INVITATI  

1. TELOS SRL – con sede legale in Via San Francesco di Sales n.90, 00165 ROMA P.IVA 10907101009 

in ATI con AMBIENTE ITALIA SRL con sede in Via Carlo Poerio n. 39, 20129 MILANO P.IVA 

11560560150; 

2. MATE Società Cooperativa con sede legale in Via San Felice n. 21, 40122 BOLOGNA (BO) P.IVA 

03419611201; 

3. UBISTUDIO srl con sede legale in via Paullo, 4, 20135 MILANO, P.IVA: 06250240964; 

4. ALESSANDRO OLIVERI Viale Argonne 35, 20133 MILANO, P.IVA: 09235510964 

5. STUDIOQUATTRO-Architettura-Urbanistica-Interni, con sede legale in Piazza Bertacchi, 6, 23022 

CHIAVENNA, P.IVA: 00145020145; 

7. NUMERO DELLE OFFERTE RICEVUTE PER VIA ELETTRONICA:   

Offerte inserite sulla Piattaforma Sintel del portale ARCA di Regione Lombardia: n. 5 

1. RTI MATE Società Cooperativa con sede legale in Via San Felice n. 21, 40122 BOLOGNA - P.IVA 

03419611201 -  STUDIOSILVA S.r.l. con sede legale in Via Mazzini n. 9/2 – 40137 BOLOGNA - P.IVA 

02780350365; 

2. RTI STUDIOQUATTRO, con sede legale in Piazza Bertacchi n. 6, 23022 CHIAVENNA, P.IVA: 

00145020145 - DOTT. PROF. VALERIA MEZZANOTTE - MONTANA SPA con sede legale in Via 

Angelo Fumagalli n. 6, 20143 MILANO, P.IVA 10414270156 - DOTT. AGRONOMO ATTILIO 

TARTARINI; 

3. RTI UBISTUDIO - PHYTOSFERA – PIM (UBISTUDIO srl con sede legale in via Paullo, 4, 20135 

MILANO, P.IVA: 06250240964 - STUDIO ASSOCIATO PHYTOSFERA, con sede in via Silvio 

Cappella n.  14, 27100 PAVIA - P. IVA 02015090182 - CENTRO STUDI PIM, con sede in via Felice 

Orsini n. 21, 20157 MILANO – P. IVA n. 05904240156); 

4. ATI TELOS SRL – con sede legale in Via San Francesco di Sales n.90, 00165 ROMA P.IVA 

10907101009 - AMBIENTE ITALIA SRL con sede in Via Carlo Poerio n. 39, 20129 MILANO P.IVA 

11560560150; 

5. ATI Arch. ALESSANDRO OLIVERI con sede in viale Argonne n. 35, 20133 MILANO, P.IVA: 

09235510964 - Prof. FULVIO ADOBATI docente universitario, P IVA 04398210163 - PERCORSI 

SOSTENIBILI con sede legale in Via Volterra n. 9, 20146 MILANO , P IVA 06237850968 ( l.r. Arch. 

STEFANIA ANGHINELLI e Dott.ssa SARA LODRINI, pianificatore territoriale) – STUDIO LEGALE 

AMMINISTRATIVISTI ASSOCIATI di Milano, con sede legale in Via Visconti di Modrone n. 12 P.IVA 

05965720963 – dott. GIOVANNI LUCA BISOGNI Biologo Ambientale P.IVA . 00893940189 Società di 

ingegneria META (Mobilità-Economia-Territorio-Ambiente) srl con sede legale in via Magenta n. 15, 

20900 Monza P.IVA 09685100969 – Arch. MICHELA GADALDI, P.IVA 00825810146 – Arch. 

MADDALENA GIOIA GIBELLI, P.IVA 11090430155 - Studio Associato di Ingegneria e Geologia 



INGEO, con sede in C.so Martiri della Liberazione n. 28 a LECCO, P.IVA n.02723780132 – dott. 

Agronomo ALBERTO MASSA SALUZZO P.IVA 11686750156 – Arch. JESSIKA RONCHI P. IVA 

11007120964 – dott. MASSIMO SPINELLI pianificatore territoriale partita IVA 00932020142 – Ing. 

DARIO VANETTI, P.IVA 10632810155 

 

8.NOME E INDIRIZZO DELL’AGGIUDICATARIO:   

ATI TELOS SRL – con sede legale in Via San Francesco di Sales n.90, 00165 ROMA P.IVA 10907101009 / 

AMBIENTE ITALIA SRL con sede in Via Carlo Poerio n. 39, 20129 MILANO - P.IVA 11560560150 – con 

il ribasso offerto del 33,00% sull’importo posto a base di gara.  

  
9. VALORE DELL’OFFERTA CUI È STATO AGGIUDICATO L’APPALTO:  

L’appalto è stato aggiudicato per un importo pari ad euro € 77.416,53 (oltre IVA);  

  

10. DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA:  

Invio della lettera di invito: 21.12.2020  

Data apertura offerta: 02.02.2021  

  

11. NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO, 

PRECISAZIONE DEI TERMINI DI RICORSO E INDIRIZZO ELETTRONICO PRESSO IL 

QUALE SI POSSONO RICHIEDERE TALI INFORMAZIONI:  

 

Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia, sede di Milano, entro 30 giorni dalla ricezione della 

comunicazione di aggiudicazione definitiva. Si rinvia all’art. 120 del D.lgs. 104/2010.  

  

Como, 22 luglio 2021  

  

  

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

Dott. Accardi Matteo  
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)  


